ATA DA 24ª REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte, com início às 09h, 2

realizou-se a 24ª Reunião da Diretoria do XVI Plenário do Conselho Regional de 3

Psicologia - 4ª Região (MG). Estiveram presente, a Conselheira Presidenta Lourdes A 4

Machado, o Conselheiro Tesoureiro Yghor Queiroz Gomes, a Conselheira Vice-5

Presidenta Suellen Ananda Fraga e a Conselheira Secretária Evely Najjar Capdeville. 6

Assuntos tratados: Conselheira Elza Lobosque: Conselheira Elza Lobosque encaminhou 7

proposta de realização de Encontro com o tema “Psicologia, Comunidades e Periferias”, 8

promovido pela Comissão de Relações Étnico-Raciais, a realizar-se no dia 07/03/2020, de 9

09h às 18h em Juiz de Fora-MG. Solicitou passagem rodoviária Rio de Janeiro-RJ x Juiz 10

de Fora-MG e 2 diárias para Prof. Abrahão de Oliveira Santos; passagem rodoviária 11

Niterói-RJ x Juiz de Fora-MG e 2 diárias para Profa. Luiza Rodrigues de Oliveira; ajuda de 12

custo para Adenilde Petrina e Profa Andréia Stnner; inscrições; certificados; transmissão 13

online; publicações “Referências técnicas para atuação de Psicólogas(os) com povos 14

tradicionais (para lançamento durante o evento); equipamentos (data-show, microfone). 15

Deliberação: Diretoria deliberou por aprovar passagens terrestres e 1 diária para os 16

palestrantes do Rio de Janeiro-RJ; 2 ajudas de custo para as coordenações locais; envio 17

de 5 exemplares da Cartilha do CREPOP "Referências Técnicas para atuação de 18

psicólogas(os) com povos tradicionais. Em relação à Comunicação verificar junto as(aos) 19

Conselheiras(os) Suellen Fraga e João Henrique verificar as possibilidades de ação 20

referentes à comunicação para o evento. Conselheiro Luis Henrique: Conselheiro Luis 21

Henrique encaminhou solicitação de ressarcimento de quilometragem Ipatinga-MG x 22

Governador Valadares-MG e ½ diária para a participação da Colaboradora Stela Maris 23

Bretas na Reunião da Comissão de Psicologia Escolar e Educacional da Subsede Leste, 24

no dia 05/03/2020, às 13h, em Governador Valadares-MG. Deliberação: Diretoria por 25

motivo de agenda solicitou o retorno na reunião do dia 27/02/2020. Conselheira  Cláudia 26

Espósito: Conselheira Cláudia Espósito encaminhou relação das reuniões que ocorrerão 27

na Subsede Sul para aprovação da Diretoria a saber: 02/03/2020 – Plenária Integrada dos 28

Conselhos, Sindicatos e Entidades de Classe na Audiência Pública na Câmara Municipal 29

de Pouso Alegre-MG – Conselheiras(os) Cláudia Espósito e Thiago Ribeiro. A 30

Conselheira Carolina Coutinho estará tomando posse no Conselho Municipal de Saúde de 31

Poços de Caldas-MG e não participará da Audiência; 06/03/2020 – Reunião com ETEC e 32

acompanhamento das demandas. Presença da Conselheira Cláudia Espósito; 20/03/2020 33

– Visita de orientação com ETEC – Conselheiras(os) Cláudia Espósito, Carolina Coutinho 34

e Thiago Ribeiro. Caso a diretoria compreenda a necessidade da continuidade da 35

Comissão de busca do novo imóvel propôs as datas de 28/02 ou 20/03, quando haverá 36

reunião de entrega de carteiras. 27/03 – Entrega de carteiras – Conselheiro Thiago 37

Ribeiro. Deliberação: Diretoria autorizou a agenda de reuniões, com a sugestão de que a 38

procura do imóvel seja realizada no dia 20/03/2020, aproveitando a presença das 39

Conselheiras Carolina Coutinho e Cláudia Espósito e do Conselheiro Thiago Ribeiro. 40

Gerência Técnica/CRP-MG: Gerente Técnica Flávia Santana encaminhou solicitação de 41

indicação de Conselheiro para participar em CRP pelo Campus pedido pela Faculdade 42

Izabela Hendrix, a realizar-se no dia 12/03 às 17h30. Deliberação: Diretoria deliberou por 43

solicitar à Gerente Técnica Flávia Santana que seja agendada em outra data, pois na data 44

sugerida estará em Reunião de Diretoria e véspera de Plenária. Assim que for remarcada, 45

entrar em contato. A Diretoria sugeriu as seguintes datas: 11/03/2020 às 17h30 – 46

Conselheira Evely Najjar ou 18/03/2020 às 17h30 – Conselheira Lourdes Machado. 47

Assessoria Jurídica/CRP-MG: Assessor Jurídico Luiz Henrique encaminhou relato da 48

reunião feita com a prestadora de serviços Marka, realizada no dia 19/02/2020. Na 49

oportunidade a empresa solicitou o pagamento integral da 3ª fase e defenderam o 50

reajuste de 25% no contrato. Deliberação: Diretoria tomou ciência e aguarda 51

posicionamento da Empresa. Após esta marcar reunião com Assessoria Jurídica e 52

Gerência Administrativa. Gerência de Informática/CRP-MG: Gerente de Informática 53

Rodrigo Ramos encaminhou Memorando Nº 002/2020 referente a solicitação de 54

contratação de um estagiário para o Centro de Documentação e Informação Halley 55

Bessa, com jornada de 6h, de segunda a sexta-feira, com o objetivo de auxiliar no 56

desenvolvimento das atividades listadas no projeto de revitalização do CDI. Deliberação: 57

Diretoria autorizou o início do processo de seleção e contratação de estagiária de 58

Biblioteconomia, observando o quantitativo total de estagiários e o remanejamento de 1 59

vaga, tão logo haja vencimento do contrato. Setor Financeiro/CRP-MG: Assistente 60

Financeira Ana Amélia encaminhou solicitação de avaliação da Diretoria em relação a 61

vinda do Colaborador Filippe de Mello de ressarcimento de quilometragem Ritápolis-MG x 62

Belo Horizonte-MG ida e volta, ao invés de passagem rodoviária conforme deliberado pela 63

Diretoria, para a sua participação na Reunião do Conselho Estadual de Políticas sobre 64

Drogas de Minas Gerais/CONEAD-MG, realizada no dia 12/02/2020. Deliberação: 65

Diretoria autorizou o pagamento de ressarcimento de quilometragem, mas informar que 66

nos próximos deslocamentos serão feitos por passagem rodoviária, conforme deliberado 67

em Reunião Plenária para colaboradoras(es). Solicitou ainda, que as representações 68

sejam acompanhadas de relatório e lista de presença. Fórum sobre Medicalização da 69

Educação e da Sociedade: Secretaria Executiva do Fórum sobre Medicalização da 70

Educação e da Sociedade encaminhou convite para o 4º Seminário Interno do referido 71

Fórum, a realizar-se no dia 25/04/2020 em Brasília-DF. Deliberação: Diretoria indicou 72

como representante do CRP-MG a Conselheira Evely Najjar para participação no 73

Seminário. FMSM: Fórum Mineiro de Saúde Mental encaminhou solicitação de apoio ao 74

Desfile da Escola de Samba Liberdade Ainda que Tan-Tan em Comemoração ao Dia 75

Nacional da Luta Antimanicomial, a realizar-se no dia 18/05/2020, em Belo Horizonte-MG. 76

Solicitou apoio no valor de R$20.000,00. Deliberação: Diretoria solicitou ao Assessor de 77

Apoio a Gestão Wagner Viana o histórico do valor dos apoios dos últimos 5 anos, verificar 78

a atualização dos documentos para formalização do Convênio e colocar como ponto de 79

pauta da Reunião Plenária Ordinária de Março/2020. APSIMT-MG: Josiani Silva, 80

funcionária da Associação Profissional das Clínicas de Psicologia e Medicina do Trânsito 81

de Minas Gerais/APSIMT-MG encaminhou solicitação de empréstimo do auditório do 82

CRP-MG para realização de Assembleia Deliberativa Anual no dia 25/04/2020, sábado, às 83

08h. Ressaltou a necessidade do uso de microfones e retroprojetor. Deliberação: 84

Diretoria de acordo com o empréstimo do auditório e equipamentos. Bruna Rocha: Profa. 85

do Curso de Psicologia da UNIVALE Bruna Rocha encaminhou solicitação de apoio à III 86

Jornada Acadêmica de Psicologia a realizar-se nos dias 18 a 22/05/2020 em Governador 87

Valadares-MG. O apoio consiste em passagem rodoviária ida e volta Juiz de Fora-MG X 88

Governador Valadares-MG e 1 diária para a palestrante Carla Cristina Soares; passagem 89

rodoviária ida e volta Coronandel-MG x Governador Valadares-MG ida e volta e 1 diária 90

para Charles Magalhães de Araújo; passagem rodoviária Belo Horizonte-MG x 91

Governador Valadares-MG ida e volta e 1 diária para Luiz Nebenzal; passagem rodoviária 92

ida e volta Ipatinga-MG x Governador Valadares-MG ida e volta e 1 diária para Stela 93

Maris Bretas; ressarcimento de quilometragem ida e volta Uberlândia-MG x Belo 94

Horizonte-MG para o Conselheiro Yghor Gomes; diária para Cida Lopes. Os custos 95

envolvidos com transporte, diária estão variando entre R$4.005,00 e R$4.405,00, de 96

acordo com o transporte utilizado. Deliberação: Diretoria aprovou o pagamento de 97

ressarcimento de quilometragem Uberlândia-MG x Governador Valadares-MG ida e volta 98

e 1 diária para o Conselheiro Yghor Gomes e passagem rodoviária Ipatinga-MG x Belo 99

Horizonte-MG ida e volta e ½ diária para a Conselheira Stela Maris. ULAPSI: Secretaria 100

Geral da União Latinoamericana de Psicologia/ULAPSI encaminhou planilha com as 101

propostas de mesas internacionais para que as entidades coloquem os dados solicitados 102

no arquivo. Deliberação: Diretoria deliberou por colocar como ponto de pauta da Reunião 103

Plenária Ordinária de Março/2020. Lucas Patrick: Colaborador Lucas Patrick encaminhou 104

e-mail do Conselho Municipal de Álcool e outras Drogas de Contagem/COMADC para 105

recondução por mais dois anos de mandato no COMADC. Ressaltou que gostaria de 106

permanecer como representante e que vem participando da Comissão de Saúde Mental, 107

Álcool e outras drogas. Deliberação: Diretoria de acordo com a continuidade da 108

representação. Desirèe Silva: Colaboradora Desirèe Silva encaminhou solicitação de 109

apoio do Coletivo Unificado de Mulheres 8M para o evento “8M – Dia Mundical de Luta 110

das Mulheres” a realizar-se no dia 08/03/2020 em Belo Horizonte-MG. O apoio consiste 111

em material gráfico (panfleto e folder); material para as oficinas; divulgação nas redes 112

sociais do CRP-MG e outros recursos. Deliberação: Diretoria deliberou o apoio com o 113

material de oficinas até o valor de R$1.000,00, conforme fluxo já realizado em apoios 114

similares. Solicitou mandar material para divulgação nas redes sociais do CRP-MG. 115

Frente Brasil Popular-MG: Carolina da Frente Brasil Popular solicitou apoio ao envento 116

em alusão ao Dia Internacional da Mulher com o tema “Só da luta brota a liberdade” a 117

realizar-se no dia 08/03/2020, à 09h, partindo da Ocupação Pátria Livre na Pedreira Prado 118

Lopes até o centro de Belo Horizonte-MG. Solicitou aluguel de trio elétrico, compra de 119

materiais para a simbologia/material de papelaria, água, transporte das mulheres da 120

região metropolitana. Deliberação: Diretoria deliberou o apoio com o material para 121

ornamentação e simbologia do ato, até o valor de R$2.000,00, conforme fluxo já realizado 122

em apoios similares. Solicitou mandar material para divulgação nas redes sociais do CRP-123

MG. Laura Conti: Laura Conti, estudante de Psicologia e Membro da Comissão de 124

Psicologia e Relações Étnico-Raciais da Subsede Sul encaminhou proposta de 125

realização, em parceria com o Coletivo Negros de Baobá, de um Cine Diversidade e Roda 126

de Conversa com a apresentação do filme “Bixa Travesti”, no dia 13/03/2020 em Pouso 127

Alegre-MG. Solicitou a utilização do vídeo com os devidos direitos autorais. Deliberação: 128

Diretoria aprovou o envio do vídeo e a autorização de uso de direito autoral pela Gerência 129

de Comunicação à organização do evento. Enio Mazzieiro: Dr. Enio Mazzieiro 130

Coordenadora do Centro de Deformidades Cranioofaciais do Hospital da Baleia solicitou 131

apoio com logomarca e divulgação do I Congresso de Tratamento das Deformidades 132

Craniofaciais a realizar-se nos dias 26 e 27/06/2020 em Belo Horizonte-MG. Deliberação: 133

Diretoria deliberou por encaminhar para a coordenadora do GT Psicologia Hospitalar para 134

entender melhor este evento e ver se pode atender as demandas constantes, ou seja, 135

logomarca do CRP-MG e divulgação. Solicitou verificar quem é a palestrante de 136

psicologia e se tanto a palestrante quanto o evento respondem aos objetivos do CRP-MG. 137

Conselheira Renata Miranda: Conselheira Renata Miranda encaminhou solicitação de 138

realização de Oficina de Orientação com o Psicólogo Joari Carvalho a realizar-se no dia 139

07/07/2020. Solicitou passagem aérea São Paulo-SP x Belo Horizonte-MG ida e volta e 1 140

diária para o facilitador Joari Carvalho, papel A4; adesivo da CPED, certificado, projetor e 141

som, 3 microfones sem fio; transmissão ao vivo, folder e divulgação. Deliberação: 142

Diretoria aprovou a realização do evento. No entanto solicitou um escopo de produção 143

para o evento (folder, carta, produção física sobre as ações). Gerência de 144

Comunicação/CRP-MG: Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro encaminhou Nota 145

Conjunta sobre a Lei Ordinária Municipal Nº 6.205/2020 de Pouso Alegre diagramada e 146

post de divulgação da Mobilização Em defesa da Saúde Pública, a realizar-se no dia 147

02/03/2020, às 16h, na Câmara Municipal de Pouso Alegre-MG, para aprovação. 148

Deliberação: Diretoria de acordo com o material apresentado. Solicitou tomar as 149

providências necessárias. Gerência Técnica/CRP-MG: Gerente Técnica Flávia Santana 150

encaminhou conforme solicitado a proposta de resposta padrão para aprovação e 151

posterior envio à Psicóloga Bruna Coelho quanto a questionamentos referente a anuidade 152

cobrada pelo CRP-MG. Deliberação: Diretoria de acordo com a proposta apresentada. 153

CFP: Diretoria do CFP encaminhou Ofício Circular Nº 013/2020/GTec/CG-CFP referente a 154

comunicado sobre a minuta de resolução em relação às violências de gênero. Informou 155

sobre a necessidade de revisões jurídica e ortográfica da normativa e em virtude da 156

publicação da Lei Nº 13.931, de 10 de dezembro de 2019, que versa sobre a notificação 157

compulsória, em todo o território nacional, para casos em que houver indícios ou 158

confirmação de violência contra a mulher atendida em serviços públicos de saúde.  159

Deliberação: Diretoria tomou ciência e solicitou encaminhar para a Conselheira Liliane 160

Martins e à Coordenadora da Comissão Mulheres e Questões de Gênero Desirèe Silva. 161

Subsede Sudeste/CRP-MG: Assistente Administrativa Letícia Sampaio encaminhou 162

convite enviado à Conselheira Marleide Marques para participação em solenidade de 163

inauguração da Delegacia de Ipatinga do Conselho Regional de Nutricionistas, a realizar-164

se no dia 05/03/2020, às 18h30, em Ipatinga-MG. Deliberação: Diretoria deliberou por 165

encaminhar o convite à Conselheira Marleide Marques, verificar disponibilidade de 166

participar representando o CRP-MG. Conselheira Carolina Coutinho: Conselheira Carolina 167

Coutinho encaminhou solicitação de aprovação para participação e pagamento de ajuda 168

de custo nas seguintes atividades representando o CRP-MG: 1) Posse pública para o 169

Conselho Municipal de Saúde de Poços de Caldas como conselheira titular representando 170

o CRP-MG no dia 02/03/2020, às 19h, em Poços de Caldas-MG; 2) Primeiro encontro do 171

Grupo de Estudos que pretende a construção do texto para a regulamentação da 172

proposta de lei sobre psicólogas e assistentes sociais na rede pública municipal de ensino 173

de Poços de Caldas no dia 09/03/2020. Deliberação: Diretoria de acordo conforme 174

solicitado. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e eu, Evely Najjar 175

Capdeville, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e 176

pelos demais presentes. Belo Horizonte, 19 de fevereiro de 2020.                                                                              177